
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 66 DEL 07/07/2023  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  

Ufficio: Servizio Finanziario 
Responsabile: Massimo Maffessoli  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 
LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MATTEO TONSI - 
PERIODO 1.12.2022 - 31.12.2022.  

 



IL RESPONSABILE DEL  AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 
PREMESSO CHE: 

- con Decreto del Sindaco n. 8 in data 30.5.2023 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area 
Economico-Finanziaria di questo Comune e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui 

all’art.107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
- con Delibera del Commissario Straordinario avente i poteri del Consiglio Comunale n.64 del 16.12.2022, 

esecutiva agli effetti di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2023/25; 

- con Delibera del Commissario Straordinario avente i poteri della Giunta Comunale n.70 del 30.12.2022, 
esecutiva agli effetti di legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione 2023/25; 

 
RAMMENTATO CHE: 

- con apposite deliberazioni consiliari idoneamente adottate (rispettivamente n.44 del 28.10.2022, n.20 del 
28.10.2022 e n.25 del 4.11.2022) i Comuni di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS) hanno inteso 

costituire idoneo rapporto convenzionale finalizzato all'esercizio in forma associata delle funzioni 

relative al servizio di segreteria comunale, nell’ambito del quale il Comune di Berzo Demo è stato 
individuato come Ente capofila, in quanto più popoloso alla data del 31.12.2021; 

- con Decreto n.234 del 22.11.2022 con cui la Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Milano – 
Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Lombardia, ha formalmente individuato il 
Dott. Matteo Tonsi quale Segretario Comunale titolare della sede di segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Berzo Demo, Castro e Cevo, classificata in Classe III, demandando al Sindaco del Comune 

capofila l’adozione degli adempimenti di propria competenza in ordine alla successiva nomina; 

- il Dott. Matteo Tonsi, nato a Edolo (BS) il 10.3.1988, iscritto all’Albo Nazionale dei Segretari Comunali 

e Provinciali - Sezione regionale della Lombardia nella fascia professionale “C” – ID 9541, con Decreto 
del Commissario Straordinario, avente i poteri del Sindaco, di Berzo Demo n.8 del 25.11.2022 è stato 
nominato Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra i Comuni di Berzo Demo, Castro 
e Cevo, classificata in Classe III, a far data dal 1.12.2022; 

 
DATO ATTO che il Dott. Matteo Tonsi, nel periodo compreso tra il 1.12.2022 ed il 31.12.2022, ha 
regolarmente prestato servizio presso i Comuni convenzionati di Berzo Demo (BS), Castro (BG) e Cevo (BS), 
nei modi e nei termini disciplinati in convenzione; 
 
ATTESO CHE: 

- l’art.42 del CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali, del 16.5.2001, prevede, tra l’altro, “l’attribuzione 
ai segretari comunali di un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, correlato al conseguimento degli 
obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi conferiti”; 

- a tale compenso  “ gli enti del comparto destinano con risorse aggiuntive a proprio carico un compenso annuale 
denominato retribuzione di risultato di importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun segretario 

nell’anno di riferimento, nell’ambito delle risorse disponibili e nel rispetto della propria capacità di spesa, esso sarà 
liquidato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi, rapportato 

proporzionalmente alla quota di monte salari di rispettiva competenza, pur sempre dopo l’acquisizione della valutazione 
del Segretario (secondo la metodologia prevista dal DPR n.465/97) da parte del Sindaco”; 

- in relazione alla definizione di “monte salari” del segretario nell’anno di riferimento, si rammenta che, 

conformemente all’orientamento applicativo ARAN SEG 046, in esso vanno ricomprese tutte le somme 
allo stesso corrisposte a titolo di trattamento economico sia principale che accessorio, ivi comprese le 

incentivazioni (retribuzione di risultato dell’anno precedente), al netto degli oneri accessori a carico 

dell’ente e con esclusione degli emolumenti non correlati ad effettive prestazioni lavorative; 
 
VISTE le schede di valutazione in ordine al grado di conseguimento degli obiettivi di performance assegnati al 
Segretario comunale - Dott. Matteo Tonsi - durante il periodo 1.12.2022 - 31.12.2022 a firma del Commissario 
Straordinario del Comune di Berzo Demo (Ente capofila della convenzione di Segreteria), depositate agli atti 

dell’Ufficio Personale di questo Comune; 
 



RILEVATO CHE dall’analisi delle valutazioni riportate in dette schede, si evince come il Segretario Comunale 
abbia ottenuto un punteggio pari a 100/100, valutazione in virtù della quale allo stesso risulta riconoscibile una 
indennità di risultato pari al 10% del monte salari annuo in godimento; 
 
CONSIDERATO CHE il monte salari del Dott. Matteo Tonsi durante il periodo 1.12.2022 - 31.12.2022 è 
stato pari ad € 6.191,23 e che, pertanto, l’indennità di risultato spettante, pari al 10% dello stesso, ammonta ad € 
619,12 oltre oneri ed IRAP a carico dell’Ente; 
 

PRECISATO CHE gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno ripartiti tra i singoli 
Comuni convenzionati, ciascuno in misura pari alla quota di compartecipazione prevista dallo specifico accordo 

in ordine all’esercizio del servizio di Segreteria convenzionata e, pertanto, nello specifico: Comune di Berzo 
Demo 25%, Comune di Castro 25% e Comune di Cevo 50%; 
 

DATO ATTO che, per tutto quanto sopra esposto, l’indennità di risultato per il periodo 1.12.2022 - 31.12.2022 
spettante al Segretario Comunale, Dott. Matteo Tonsi, è determinata ed imputata come di seguito rappresentato: 
 

 
Comune di 

BERZO DEMO 
Comune di 
CASTRO 

Comune di 
CEVO 

Totale dovuto 

COMPETENZE € 154,78 € 154,78 € 309,56 € 619,12 

CPDEL € 36,84 € 36,84 € 73,68 € 147,35 

INADEL € 7,55 € 7,55 € 15,11 € 30,21 

IRAP € 13,16 € 13,16 € 26,31 € 52,62 

TOTALE € 212,33 € 212,33 € 424,66 € 849,31 

 
 
RITENUTO opportuno, per quanto in premessa, dover provvedere a liquidare in favore del Segretario 
Comunale, Dott. Matteo Tonsi, una indennità di risultato per il periodo 1.12.2022 - 31.12.2022 per un importo 

complessivo pari ad € 619,12 oltre oneri ed IRAP a carico dell’Ente; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI LIQUIDARE al Dott. Matteo Tonsi - Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra i 
Comuni di Berzo Demo, Castro e Cevo, classificata in Classe III - l’importo di € 619,12 oltre oneri ed 

IRAP a carico dell’Ente, a titolo di retribuzione di risultato per il periodo 1.12.2022 - 31.12.2022; 
 

3. DI IMPEGNARE nell’esercizio finanziario 2023 la spesa complessiva pari ad € 849,31 suddivisa nel 
seguente modo: 

- Il compenso lordo pari ad € 619,12 sul macroaggregato 01021.01.0300; 
- Gli oneri CPDEL e INADEL a carico dell’Ente pari ad € 177,56 sul macroaggregato 01021.01.0500; 
- Gli oneri IRAP pari ad € 52,62 sul macroaggregato 01021.02.0301; 

 

4. DI ACCERTARE come previsto dall’accordo in ordine all’esercizio del servizio di Segreteria 
convenzionata la somma pari a € 636,99 nell’esercizio finanziario 2023 e nello specifico:  
- Comune di Castro € 212,33 alla categoria 30500.02.0803;  
- Comune di Cevo € 424,66 alla categoria 30500.02.0803. 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio dell’Ente; 



 

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e 

non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. DI INOLTRARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e ai Comuni di 
Castro e Cevo. 

 
 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Massimo Maffessoli    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

14510 2023 01021.01.0300 STIPENDIO SEGRETARIO COMUNALE 619,12 

14510 2023 01021.01.0500 ONERI ACCESSORI PER STIPENDIO 
SEGRETARIO  

177,56 

14510 2023 01021.02.0301 IRAP PER STIPENDIO SEGRETARIO  52,62 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/07/2023  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    10/07/2023  al   25/07/2023  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   L’incaricato alle Pubblicazioni  
  F.to Bernardi Lucia 

 
 Copia per albo 
Berzo Demo,  10/07/2023  
  Responsabile Servizio Finanziario  
  Massimo Maffessoli  

 


